
Cabeceira Grande

31,14 273,00

abr/22

Castro 

MG

540,00R$       
220,00R$       180,00R$       MG

500,00R$       

8,45 355,00                   
Carioca 9 390,00                   

-0,84385,00 358,00
420,00 0,26

400,00                   
04/05/2022

Feijão Rosinha Extra

Feijão Branco 
Feijão Bolinha Vermelho

360,00R$       370,00R$       

7,69

Feijão Jalo 

VAR %VARIEDADE

Min Coml

308,00

Feijão Rajado

Feijão fradinho 

feijão de Corda 

Carioca 10
abr/21

402,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

389,00
-0,50

ÚLT. SEMANA

Feijão Bolinha

27,22
26,30

VAR %
316,00

Feijão Roxão 

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

520

520        255,00
7

Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca:

200,00

27,14 253,00Carioca 7 -0,52320,00                   
Carioca 6 236,00

321,67

Carioca Dama/Agronorte 

Máx Extra VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 04/05/2022

425,00
Nominal

Carioca Dama 9,5 10

Carioca Agronorte/Dama

Carioca Estilo/Agronorte 385,00

430,00

355,00

600       

8,5

Carioca 8

440,00

570       

9

7
7

8
280,00

6

9

420,00
385,00

250,00255,00

Nominal

8

9

270,00                   Preto T2
0,00255,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
04/04/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

05 de maio  de 2022
São Paulo, quinta-feira

ANo XXII  Nº 5.441

Movimento de Mercadoria

Abertura
05/05/2022

320,00
307,50-8,94280,00

270,00

Carioca 5
-6,08

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

600        
570        

600        

680        
390,00

350,00360,00Carioca Estilo/Agronorte 7,5 8
Carioca Estilo/Agronorte

8
9 420,00 420,00

380,00

600       415,00
Estável
Estável 680       

1.120      

Carioca Estilo/C Gerais 

Preto Nacional  Importado
260,00

7

Calmo-1,92%

Preto
GO 

1.120

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 04/05/2022

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF
350,00-380,00

2.450

Cidade Carioca

2.450

Rio Verde / Jataí

Preto T3

Preto T1 300,56

360,00-380,00

370,00-400,00

VAR %

PR 210,00-250,00

-5,18

-5,56255,00

285,00                   
-3,57

360,00-380,00
Sorriso 300,00-310,00MT

GO 
Santa Fé de Goiás

Paracatu 

Cristalina 350,00-380,00

360,00-380,00
GO 380,00

Unaí MG
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

05 de maio  de 2022

CIDADE: GOIÂNIA - GO        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 04/05/2022

ANo XXII  Nº 5.441
São Paulo, quinta-feira

O pregão desta quinta-feira operou com um volume mínimo de aproximadamente 2.450 sacas do feijão carioca. 

Mesmo reduzidas, essas ofertas ainda contam com acréscimo de novos desembarques. Além disso, os preços permanecem firmes, mas sem
demanda ativa. 

Os compradores não demonstraram interesse e seguem recuados. Sequer houve lançamento de propostas. O fato é que, sempre existe uma
oportunidade de venda, contudo os preços não atraem o setor de compras pelas cifras aplicadas neste momento.

Dentre os preços, está uma única oferta do feijão extra (9), com preço de até R$ 440,00/sc. 

As demais ofertas, a exemplo dos feijões (7) de cor - a pedida média do pregão ficou em R$ 350,00/sc.

Já os feijões como (8 - 8,5 - 9) de cor, estão disponíveis com cargas pequenas e preços na média de R$ 380,00 a R$ 430,00/sc. 

Pelo que observamos, é bem provável que os compradores ainda não conseguiram fechar negócios com o varejo, principalmente depois da
atualização dos preços aplicados aos fardos.

Sem nenhum registro de vendas, os corretores ainda enxergam oportunidade de vendas até o dia de amanhã, visto que entendem haver apenas
uma necessidade de melhor alinhamento dos preços, o que deixa claro que as cotações seguem em risco de reduzir,  para atrair negócios. 

Feijão Preto

O mercado do feijão preto vem se movimentando lentamente e de acordo com a demanda.

Com apenas 1.120 sacas disponíveis, presenciamos negociações entre R$ 240,00 e R$ 250,00/sc. Isso mostra que a procura voltou a se
movimentar.  

A expectativa dos corretores é que a melhora nas vendas venha acontecer, tendo em vista a necessidade algumas empresas.

A aposta está sendo na procura do produto para compor cestas básicas, substituindo o feijão carioca.

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO GOL KICALDO BIJU
ATACADÃO 7,99 7,98 7,79 7,99 7,09 7,29
BRETAS 7,59 7,69 7,59 7,79
CARREFOUR 7,49 7,29 7,89 7,39 6,79
EXTRA 7,89 7,59 7,59 7,59
MOREIRA 7,89 7,89 7,29 7,19
PÃO DE AÇÚCAR 7,99 7,79 7,98 7,69
PROBRAZILIAN 7,89 7,89 7,49 7,98 7,09
REDE STORE 8,99 8,79 8,89
TATICO 8,39 8,19 7,89


