

Boletim Informativo do Feijão

05 de maio de 2022 São Paulo, quinta-feira ANo XXII Nº 5.441

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 04/04/2022	Abertura 05/05/2022	MIN. R\$	MAX. R\$\	Var. (%)	STATUS	Entrada	So
Carioca Dama	9,5	10								
Carioca Dama/Agronorte	9	9		440,00	425,00	430,00		Nominal	600	
Carioca Agronorte/Dama	8,5	9	420,00	420,00	415,00	420,00		Nominal	600	
Carioca Estilo/Agronorte	8	8	385,00	390,00	380,00	385,00		Estável	570	
Carioca Estilo/Agronorte	7,5	8		360,00	350,00	355,00		Estável	680	
Carioca Estilo/Agronorte	7	7								
Carioca Estilo/C Gerais	6	7								
Preto Nacional Importado		9	280,00							
Preto Nacional Importado		8	260,00	255,00	250,00	255,00	-1,92%	Calmo	1.120	
Preto Nacional Importado		7								

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 2.450 2.450 Total de Preto: 1.120 520





Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 04/05/2022								
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra					
Feijão Bolinha Vermelho								
Feijão Branco	R\$	360,00	R\$	370,00				
feijão de Corda								
Feijão Roxão								
Feijão fradinho	R\$	180,00	R\$	220,00				
Feijão Rosinha Extra	R\$	500,00	R\$	540,00				
Feijão Rajado								
Feijão Jalo								
Feijão Bolinha								

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 04/05/2022								
Cidade	UF	Preto	Carioca					
Rio Verde / Jataí	GO		350,00-380,00					
Cristalina	GO		350,00-380,00					
Santa Fé de Goiás	GO		380,00					
Unaí	MG		360,00-380,00					
Paracatu	MG		360,00-380,00					
Cabeceira Grande	MG		360,00-380,00					
Sorriso	MT		300,00-310,00					
Castro	PR	210,00-250,00	370,00-400,00					

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto							
VARIEDARE		NAD 0/	ÚLT OFMANA	1/AD 0/	1 (00	V45.0/	1 (04
VARIEDADE	04/05/2022	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	abr/22	VAR %	abr/21
Carioca 10			400,00	-0,50	402,00	27,22	316,00
Carioca 9	420,00	7,69	390,00	0,26	389,00	26,30	308,00
Carioca 8	385,00	8,45	355,00	-0,84	358,00	31,14	273,00
Carioca 7			320,00	-0,52	321,67	27,14	253,00
Carioca 6							236,00
Carioca 5							200,00
Preto T1			285,00	-5,18	300,56	-6,08	320,00
Preto T2			270,00	-3,57	280,00	-8,94	307,50
Preto T3	255,00	0,00	255,00	-5,56	270,00		



Boletim Informativo do Feijão

05 de maio de 2022 São Paulo, quinta-feira ANo XXII Nº 5.441

Pesquisa de Mercado CIDADE: GOIÂNIA - GO VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 04/05/2022										
	CIDADE: G	OIÂNIA - GO	VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg			DATA: 04/05/2022				
VARIEDADE	PREÇO									
	DONA COTA	BARÃO	TIO JORGE	CRISTAL	GAROTINHO	GOL	KICALDO	BIJU		
ATACADÃO	7,99	7,98	7,79	7,99	7,09		7,29			
BRETAS	7,59	7,69	7,59	7,79						
CARREFOUR	7,49	7,29	7,89		7,39	6,79				
EXTRA	7,89		7,59				7,59	7,59		
MOREIRA	7,89	7,89			7,29		7,19			
PÃO DE AÇÚCAR	7,99		7,79	7,98			7,69			
PROBRAZILIAN	7,89	7,89	7,49	7,98	7,09					
REDE STORE	8,99	8,79		8,89						
TATICO	8,39	8,19		7,89						

COMENTARIO

O pregão desta quinta-feira operou com um volume mínimo de aproximadamente 2.450 sacas do feijão carioca.

Mesmo reduzidas, essas ofertas ainda contam com acréscimo de novos desembarques. Além disso, os preços permanecem firmes, mas sem demanda ativa.

Os compradores não demonstraram interesse e seguem recuados. Sequer houve lançamento de propostas. O fato é que, sempre existe uma oportunidade de venda, contudo os preços não atraem o setor de compras pelas cifras aplicadas neste momento.

Dentre os preços, está uma única oferta do feijão extra (9), com preço de até R\$ 440,00/sc.

As demais ofertas, a exemplo dos feijões (7) de cor - a pedida média do pregão ficou em R\$ 350,00/sc.

Já os feijões como (8 - 8,5 - 9) de cor, estão disponíveis com cargas pequenas e preços na média de R\$ 380,00 a R\$ 430,00/sc.

Pelo que observamos, é bem provável que os compradores ainda não conseguiram fechar negócios com o varejo, principalmente depois da atualização dos preços aplicados aos fardos.

Sem nenhum registro de vendas, os corretores ainda enxergam oportunidade de vendas até o dia de amanhã, visto que entendem haver apenas uma necessidade de melhor alinhamento dos preços, o que deixa claro que as cotações seguem em risco de reduzir, para atrair negócios.

Feijão Preto

O mercado do feijão preto vem se movimentando lentamente e de acordo com a demanda.

Com apenas 1.120 sacas disponíveis, presenciamos negociações entre R\$ 240,00 e R\$ 250,00/sc. Isso mostra que a procura voltou a se movimentar.

A expectativa dos corretores é que a melhora nas vendas venha acontecer, tendo em vista a necessidade algumas empresas.

A aposta está sendo na procura do produto para compor cestas básicas, substituindo o feijão carioca.